
 
 

 
 

(Istituita con D.P.G.R. Calabria 8 Febbraio 1995, n. 170) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 N00487 DEL04/04/2019 

 

 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto Trattativa Diretta MePA n. 853556. Affidamento lavori di fornitura e posa 
in opera di un sistema di automazione chiusura di emergenza e riapertura delle serrande 
tagliafuoco esistenti, cartelli segnalatori sgancio elettromagnete di trattenuta porte tagliafuoco 
tipo REI 120, a servizio dell’Edificio DEA del P.O. Annunziata. 
CIG: 7421711DA7 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita dal Commissario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza con 

Deliberazione n. 00035 del 18/01/2019, ha adottato la seguente determinazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PROP. 548 



 
 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO 

 
Che con Determinazione n. 427 del 27/04/2018 è stato affidato, all’Ing. Angelo Bellizzi, l’incarico delle 

attività professionali per il “Rinnovo della Certificazione Prevenzione Incendi per il DEA del P.O. Annunziata 

di Cosenza”; 

Che, nell’ambito di tale attività, a seguito di sopralluoghi eseguiti, l’Ing. Bellizzi ha richiesto delle attività 

manutentive extra canone, ai fini del rinnovo della Certificazione Prevenzione Incendi dell’edificio DEA, e, 

nel contempo, il Servizio Tecnico di questa UOC ha riscontrato ulteriori criticità che richiedono altresì 

interventi manutentivi correttivi straordinari extra canone;    

Che, nello specifico, tali interventi consistono nella fornitura e posa in opera di: 1) un sistema di 

alimentazione ed automazione chiusura di emergenza e riapertura per le serrande tagliafuoco; 2) cartelli 

segnalatori sgancio elettromagnete di trattenuta porte tagliafuoco; 3) porta tagliafuoco REI 120, 2 battenti, 

a servizio dell’Edificio DEA del P.O. Annunziata; 

Che si rende necessario pertanto, affidare il servizio in parola con estrema urgenza; 

VISTO 
 
- il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture - Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
- le linee guida Anac n. 4/2016;  
- il D.Lgs 50/2016; 
- il D.Lgs 56/2017 – correttivo – “ Codice dei Contratti Pubblici”;  
 

RICHIAMATE 
 
- la linea guida Anac n. 4/2016, in base alla quale le stazioni appaltanti, nel caso di acquisti di modico valore 
per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, possono procedere con 
determina o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
- l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, a mente del quale, le stazioni appaltanti, fermi gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 

CONSIDERATO 
  
Che da un’ indagine esplorativa è stato riscontrato sul portale “www.acquistinretepa”, il Bando MePA 
denominato “OG11” categoria “Lavori di Manutenzione – Impianti” ove risulta abilitato l’operatore 
economico “CADI dei F.lli Milasi srl”, aggiudicatario del Servizio biennale di manutenzione degli Impianti ed 
Apprestamenti antincendio a servizio degli SS.OO. e degli Edifici Amministrativi dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza, giusta Determina n. 830 del 28/08/2018; 
 



 
 

 
 

Che per l’affidamento dei lavori di che trattasi ricorrono le condizioni previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) 
del  D.lgs. n. 50/2016,  che  recita:  le  stazioni  appaltanti in caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
€ 40.000,00, procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  

 
DATO ATTO 

 
Che, ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per cui questa Azienda 
per affidare l’intervento in oggetto, ha predisposto trattativa diretta telematica n. 853556, tramite l’utilizzo 
della piattaforma MePA sul portale www.acquistinretepa.it, per un importo complessivo di € 11.036,54 
(oltre IVA al 22%);  
 
Che tutti gli atti telematici sono soggetti a backup remoto sulla piattaforma Consip mentre la 
documentazione cartacea resta agli atti presso gli Uffici della Stazione Appaltante; 
 
Che per essere abilitate al MePA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del Codice degli Appalti direttamente a Consip;  
 
Che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione al 
portale stesso;  
 
Che relativamente alla presente procedura, è stato acquisito, il seguente Codice Identificativo gara: 
7421711DA7; 
 

PRECISATO 
 
Che è  stato individuato quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 
D.ssa Erminia Piane; 
 
Che la Direzione Generale, con nota n. 12 del 08/01/2019, ha autorizzato le UU.OO. all’utilizzo del budget 

provvisorio assegnato per l’esercizio 2019, sulla base del Decreto 269 del 18/12/2018; 

Che la risorsa economica di € 13.464,58 (comprensiva di IVA al 22%), trova copertura nel budget 

provvisorio per l’anno 2019, sul conto n. 503.1.101 alla voce “Manutenzione e riparazione agli immobili e 

loro pertinenze”; 

Che verrà emesso, a cura della UOC G.R.E.F., a favore della Ditta CADI dei F.lli Milasi, regolare mandato di 

pagamento per il lavoro realizzato, secondo la normativa vigente, previa attestazione di “regolare 

esecuzione” da parte della UOC G.T.P.; 

Che la presente procedura, sul sistema XPatrimony, è registrata al numero 3/2019 – Contratto n. 2/2019; 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 11 
del 19 Marzo 2004. 
 
Accertata la regolarità tecnico-Amministrativa  
 
 
 
 



 
 

 
 

DETERMINA 
 
Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di approvare l’esito della trattativa MEPA n. 853556, sulla quale la Ditta “CADI dei F.lli Milasi srl” offre un 
importo pari ad € 11.036,54 (oltre IVA al 22%), così come da riepilogo allegato al presente atto che ne è 
parte integrante e sostanziale; 
 
Di affidare all’operatore economico “CADI dei F.lli Milasi srl”, con sede legale c/o Centro Servizi L’Acquario 
via Ciccarello n. 77 – 89132 Reggio Calabria, P.I. 01025850809 – i lavori di “Fornitura e posa in opera di un 
sistema di automazione chiusura di emergenza e riapertura delle serrande tagliafuoco esistenti, cartelli 
segnalatori sgancio elettromagnete di trattenuta porte tagliafuoco tipo REI 120, a servizio dell’Edificio DEA 
del P.O. Annunziata di Cosenza”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
per un importo complessivo di € 13.464,58 (comprensiva di IVA al 22%);  
 
Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara riferito alla presente procedura risulta essere il seguente: 
7421711DA7; 
 
Di notificare il presente atto alla D.ssa Erminia Piane, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, al 

fine di porre in essere i conseguenti adempimenti;  

Di annotare sul conto n. 503.1.101 del Bilancio 2019, la spesa di € 13.464,58 (IVA compresa al 22%), per il 

pagamento dei lavori descritti, che trova copertura sul budget assegnato a questa UOC con nota n. 12 del 

08/01/2019; 

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della ditta “CADI dei F.lli 
Milasi srl”, fino alla concorrenza della somma previa presentazione di regolare fattura elettronica, che 
dovrà recare il visto di esatto adempimento, da parte U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, come 
esecuzione di spese autorizzate;  
 
Di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul Sito 
Aziendale; 
 
Di dare atto che il presente atto è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai contenuti 
dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 
 
Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 
L.R. 11/04.- 
 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Responsabile Servizi Amm.vi                             

rag. Pietro Palermo                                                dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 
quindici giorni; 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

                Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

 

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della legge  
regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa alla 
Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                  (Dr. Vincenzo Scoti) 

       

                                                                            

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza 
del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

               Affari Generali e Assicurativi                                                                     

                                      (Dr. Vincenzo Scoti) 


